ter diversas pyramides et distantes, intra quorum lineas superficies obiectorum et lumina ~~ad~~ ab (ed. ad) ipsis diffusa in distinctis conis distincte praesentantur, ita quod intra lineas eiusdem pyramidus in uno cono impossibile est repraesentari species aut lumina diversa diversorum visibilium. ...

248) Cf. Quodl. IX, q. 15, f. 382v(X): ... potius credendum est mentis intellectualis ita conditam esse naturam, ut rebus intelligibilibus naturali ordine disponente conditore subiecta sic ista videat in quadam luce sui generis incorporea, quemadmodum oculus carnis videt quae in hac corporea luce circumiacent... Et est ista lux increata, in qua sola Augustinus posuit sinceram veritatem posse cognosci, tamquam in quodam repraesentativo omnium cognoscibilium circa creaturas, quae deus ab aeterno cognovit. ...

249) Cf. Quodl. XI, q. 7, f. 459r(R): ... conantur aliqui convincere, quod (sc. intellectus intelligit) per species

gegen die species ist angesichts ihrer zahlreichen offenkundigen Gemeinsamkeiten mit dem habitus- wie des Eingepägtseins, der Inhärenz, des Charakters eines per quod der Gegenstandspräsentation und einer vera similitudo obiecti²⁵⁴⁾ - ausschließlich auf ihre Entbehrlichkeit abgestellt. Neu ist die durch den similitudo-Charakter des habitus bedingte Zurücknahme der Einschränkungen, durch die der gewöhnliche habitus cognitivus früher von der eigentlichen Präsentation ausgeschlossen worden war.²⁵⁵⁾ Jetzt ist es gerade die Eigenheit des habitus cognitivus, nicht nur ein Vermögen zum Akt zu befähigen, sondern den Gegenstand zu repräsentieren.²⁵⁶⁾ Das bloße Inklinierendsein ohne ratio praesentandi gilt nur - wie auch schon früher²⁵⁷⁾ - für die habitus des Begehrungsvermögens und rerum intellectui impressas ut earum similitudines, quae sunt verissime expressivae rerum et simillimae eis. ...

250) Cf. ib.: ...dicitur in libro de causis, quod omnis intelligentia plena est formis, quod non oportet aliter exponi quam de formis et essentiis rerum, quae intellectui intelligentiae praesentantur et sunt in ipso ut cognita in cognoscente. sed quia a seipsis praesentari non possunt, quia non subsistunt in se extra singularia nec inhaerent intellectui, oportet quod praesententur per aliquid inhaerens illi, si naturaliter praesententur. Unde dicunt quod praesentantur per rerum species. ...

251) Vgl. Anm. 195, 197.

252) Cf. f. 459r(S): ...Locus...debet esse separatus a locato et e converso, et species expressae separatae sunt ab intellectu in quantum huiusmodi, non sic autem species inhaerens. ...

253) Cf. f. 459v(T): ...Nobis...videtur, quod inhaerens, per quod praesentetur obiectum, sit habitus, qui aequaliter imprimitur ab obiecto sicut et species et actus. Eadem enim quoad hoc est ratio speciei, habitus et actus. Sed quia actus non est manens, ideo ei non potest attribui praesentatio. aliis autem duobus aequaliter attribui potest, quia ab eodem in nobis scilicet ab obiecto intelligibili formantur et virtutem eius retinent ad ipsum praesentandum, quemadmodum idem natum est praesentare seipsum. Sed hoc non sic intelligendum, ut ante primum actum intelligendi aliquid inhaerens intellectui nostro proponatur ut intelligibile intellectui..., quemadmodum praesentatur per phantasiam in primo actu intelligendi, sed ut id quod impressum est intellectui per primum actum

dazu für den habitus scientialis als ein noch nicht vom Gegenstand geformtes Seiendes. Als von ihm geformt trägt er jedoch dessen Kraft in Gestalt der Kraft, ihn zu präsentieren, in sich, steht damit in einer Ähnlichkeitsbeziehung zu ihm und ist so in gewisser Weise alles durch ihn Präsentierte.²⁵⁸⁾

Zwei Gegenargumente tragen in diese bisher fast ausschließlich von Präsentationsvorgängen beherrschte Erörterung stärker den Repräsentationsbegriff hinein. Der habitus, wird argumentiert, kann als nach Gattung und Art bestimmt nicht durch entgegengesetzte Differenzen von ihm Unterschiedenes präsentieren und folglich, da Gegensätzliches einander nicht präsentiert, keine ratio repraesentativa contrariorum sein.²⁵⁹⁾ Dasselbe gilt für die species, denn repräsentierte diese als species einer Washeit etwas dieser Entgegengesetztes, würde sie a fortiori die unter ihr begriffenen Einzelinge und die Eigenschaften präsentieren können.²⁶⁰⁾

intelligendi, quem elicit solum obiectum, virtutem eius retinens inclinēt intellectum ad determinatum actum intelligendi...et praesentet obiectum, quod quidem inclinans proximum est ipse habitus et habet in se vim praesentativam solus omnium obiectorum a quibus impressus est. Ex hoc enim tenet vim illorum nec aliam vim haberet species et superfluum est ponere aliquid fieri per duo, cum potest fieri per unum, quia cum secundum omnes necesse est ponere habitus ad inclinandum et non nisi inclinando potest quodcumque sit illud praesentare, superfluum ergo est ponere species in intellectu ad praesentandum obiecta alias ab habitu. ...

254) Zum letzten Punkt vgl. Anm. 258.

255) Vgl. Anm. 220.

256) Cf. f. 458v(M), arg. 2 in contr.: ...Secundo sic. illud quod solum habilitat potentiam ad actum, non est ratio elicitive illius obiectum praesentando. - Ib., ad 2, f. 459v(V): ...ambo enim (sc. habitus et species) sunt aliquid in anima reale de potentia eius educta, ut habitus unus scientialis repraesentet omnia scibilia in ea quoad eorum quidditates et essentias. Domo enim in materia producitur a domo quae manifestatur in arte artificis, ut non solum habitus scientialis habilitet potentiam ad actum, sed etiam repraesentet obiectum (ed.: actum). Licet enim illud sit ei commune cum aliis habitibus, hoc tamen est ei proprium ratione qua est habitus cognitivus. ...